
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Messina 2 9 SE1, 2021 
DECRETO DIRIGENZIALE N. ') 60 IDATE/2021 

Oggetto: Integrazione al contratto di Convenzione Mobile 8 num. 888012313478 di numero 66 utenze SIM solo dati 
con Bundle fino a 100GB e servizio denat attivo per 12 mesi per il collegamento remoto delle postazioni PMV 
in itinere ed in in&esso instal~te sulle autostrade ME-CT AIl8 e ME-PA Al20 
SMART CIG n. i: .JA 5 :5 ~ 2.~ 

Premesso che: 
• il Consorzio ha stipulato con la Società TIM TELECOM ITALIA S.p.A. un contratto in abbonamento 

Convenzione per linee mobili denominato "Telefonia Mobile 8" num. 888012313478 . 
• Sono in corso i lavori per la realizzazione degli impianti di pannelli a messaggio variabile in itinere ed agli 

ingressi, di videosorveglianza e del sistema informativo di controllo della velocità sulle autostrade ME-CT 
A18 e ME-PA A20(CIG: 8138072576); 

• In data 12/07/2021, con PEC prot. CAS num. 19741/2021, l'ATI Aesys - Sinelec - ISAF Costruzioni (che sta 
eseguendo i lavori su menzionati), comunica che, al fine di collegare gli apparati in campo con il Centro di 
Controllo, nelle more che venga realizzata un rete in fibra ottica proprietaria, da una prima stima è necessario 
approvvigionare delle SIM dati Mobili con DeNA T secondo il seguente elenco: 

Ubicazione q.tà 
Postazione in A 18 (ID A 1804 da progetto) N.Ol 
Postazioni in Tangenziale di Messina N.08 
Postazioni in A20 N.25 

Postazioni Totali N.34 

• Nella stessa nota PEC del 12/07/2021 rappresentano che il numero delle SIM richieste era soggetto ad 
integrazione in quanto non si escludeva la possibilità di prevedere ulteriori postazioni che necessitavano la 
trasmissione dei dati tramite SIM; 

• In data 04/08/2021, con PEC prot. CAS num. 22125/2021, l'A.T.I. Aesys - Sinelec - ISAF Costruzioni, dal 
momento che tramite i lavori indicati verranno ripristinate le postazioni PMV esistenti (installate con 
precedenti appalti), richiede in addendum l'approvvigionamento delle seguenti ulteriori SIM; 

Ubicazione q.tà 
Postazioni di "Vento forte" in A20 (tra S.Agata di Militello e Cefalù) N.20 
Postazioni in A20 per i PMV di ripristino delle Gallerie Tindari e Capo D'Orlando N.04 
Postazioni in A20 per la Galleria Telegrafo N.02 
Postazioni in A 18 N.03 

Postazioni Totali N.29 

• In data 17/0912021 con nota PEC Prot. n. 21/81080FC/vc rappresentano che il numero delle SIM necessario, al 
fine di collegare gli apparati in campo con il Centro di Controllo, nelle more che venga realizzata un rete in 
fibra ottica proprietaria, è aumentato secondo il seguente definitivo prospetto: 

Ubicazione q.tà 
Postazione in A 19 ID A1958 e ID A1959 da progetto N.02 
Postazione in itinere A 18 ID A 1804 da progetto N.01 
Postazioni in Tangenziale di Messina (ID A2009 e ID 2010 da progetto) N.02 
Postazioni in Tangenziale di Messina (da ID A2036a e ID 2040 da progetto) N.06 
Postazioni in itinere A20 N. Il 
Postazioni in ingresso A20 N.17 
Postazioni di "Vento forte" in A20 N.20 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 



CONSORZlO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Postazioni in A20 per i PMV di ripristino delle Gallerie Tindari e Capo D'Orlando N.04 
Postazioni in A20 per la Galleria Telegrafo N.02 
Postazione aggiuntiva allo svincolo di Giostra N.Ol 

Postazioni Totali N. 66 
• Le sim dati richieste devono avere le seguenti caratteristiche: 

o Bundle fino a 100GB 
o Servizio DeNAT attivo 
o Servizio DDns attivo 

Visto che il servizio è essenziale in quanto permette di raggiungere gli apparati tramite indirizzamento IP fondamentale 
per la gestione dei dispositivi (PMV, telecamere, etc) nelle more che venga realizzata la rete in f.o. dedicata; 

Tipo Descrizione Stato u.m. q.tà 

Sim Machine to machine Plafond nazionale da 100 Gbyte/ mese/utenza da acquistare TM8 cad 66 

Considerato che: 
• la procedura di acquisto debba essere effettuata tramite MEPA con l'emanazione del relativo ordine (ODA); 
• le utenze da integrare al contratto in essere in Convenzione Consip - Edizione 8 sono le seguenti: 

Visti: 
• l'art. 36 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. (Codice degli Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 
• D.L. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 concernente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della 

spesa pubblica ed in particolare l'art.7 c. 2, che ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.lg. 165/2001 di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

• la nota 45448 del O 1/09/2021 Assessorato Regionale Infrastrutture delle Mobilità e dei Trasporti che autorizza 
il Consorzio alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2021, sino a131 Ottobre 2021; 

• che con provvedimento n. 818/DG del 09/07/2021 è stata nominata l'ing. Lola Gugliandolo Responsabile 
Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione per i servizi di telefonia mobile; 

• Ritenuto, pertanto, di aderire, ai sensi dell'art. 24 comma 6 della legge n.448/2001 alla convenzione attivata 
dalla Consip S.P.A. "Telefonia mobile 8" trasmettendo l'ordinativo alla società TELECOM ITALIA S.P.A. 

Visto che: 
• Secondo le tariffe riportate nel documento "Corrispettivi e tariffe" l'importo complessivo è così dedotto: 

prezzo netto prezzo netto 
Tipo Descrizione Stato u.m. q.tà unit. Mese tol. 

Sim Machine to Plafond nazionale da 
machine 100 Gbyte/mese/utenza da acquistare in TM8 cad 66 €7,00 € 462,00 

Importo totale Mensile IV A ESCLUSA (A) € 462,00 

Incidenza costo mensile per servizio DeNA T Attivo ( 1,00 € _per ogni SIM x 64 SIM) (B) €66,00 

Importo totale Mensile IV A ESCLUSA (C = A +B) € 528,00 

Importo totale ANNUO IV A ESCLUSA (D = C x 12) € 6.336,00 

IVA22% € 1.393,92 

Importo TOTALE ANNUO IV A INCLUSA € 7.729,92 

~ ato atto che: 
~. la regolarità contributiva (DURe) e i restanti requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 in 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +390916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39066794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER ~E 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

capo al fornitore sono verificati da CONSIP S.p.A. all'atto dell'aggiudicazione della convenzione; 
• l'appaltatore CONSIP assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 

136/2010 già in sede di contratto con CONSIP S.p.A.; 
• l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
• che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 

comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
• ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti il Dirigente dell' Area Tecnica di Esercizio; 

DECRETA 
Art. 1 Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
Art. 2 Autorizzare la procedura di integrazione di 66 utenze al contratto di telefonia mobile per le P.A. per un periodo 

di 12 mesi con prestazione di servizi di telefonia Consip - Edizione 8 per un importo complessivo di € 6.336,00 
oltre IVA. 

Art. 3 DI IMPEGNARE a favore di TlM SP A P.IV A 00488410010 sul cap.57 (telecomunicazioni) la somma totale 
pari ad € 7.729,92 IVA compresa per il periodo l°bimestre 2022 - 6° bimestre 2022. 

Art. 4 DARE ATTO che la liquidazione della somma avverrà, con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma provvisionale dei pagamenti di € 7.729,92 IVA compresa, così ripartita € 1.288,32 nell'E.F. 
2021 ed € 6.441,60 nell'E.F. 2022. 

Art. 5 di autorizzare il Punto istruttore CONSIP all' emanazione di una ODA. e successivo inserimento dell'ordine di 
acquisto Consip tramite il Punto Ordinante attraverso il portale acquisti in rete. 

Trasmettere il presente provvedimento all' ufficio Finanziario e di Ragioneria, per l'impegno della somma. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio. 

IL RESP. UFF~LECOMUNICAZIONI 
In~UgliandOIO 

IL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - te! +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tal +39066794932 
www.autostradesiciliane.it - info@autostradesiciliane.it 


